

پرسشگر پرسشگر

ذهن‌های پرسشگر

محمدعلی شامانی



بیانیه‌ی دبیر پنجمین جشنواره‌ی کتاب‌های آموزشی رشد

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

ورود به دنیای جدید و تجربه‌ی توسعه‌ی علمی، نیازمند توسعه‌ی ذهنی است. کشف جهان و توسعه‌ی دانایی، محصول ذهن‌های باز، خلاق و جسور است؛ ذهن‌هایی که آماده‌ی پذیرش و نقد تجربه‌های نو هستند؛ ذهن‌های پرسشگر.

ذهنیت‌های پرسشگر فرصتی تازه را برای گسترش دانش فرا روی ما می‌گسترانند. دانایی در دل این فرصت بروز می‌کند. دانایی تا خواندنی نشود، ماندگار نمی‌گردد. تا لباس نوشتار به تن نکند، از دایره‌ی بسته‌ی تجربه‌ی خصوصی پا بیرون نمی‌گذارد و به عرصه‌ی تاریخ و فرهنگ و

تمدن راه نمی‌یابد. کتاب و کتابت از چنان خاستگاهی برخوردار است و چنین منزلتی دارد. کتاب فرصتی را برای بشر فراهم می‌کند تا تاریخ فکر را در جغرافیای ذهن امروز به چالش بکشد و از ذهنیت‌های فرو بسته گره بگشاید.

از این رو، کتاب نه به مثابه‌ی متنی برای خواندن، لذت بردن و یادگیری، بلکه به منزله‌ی فرصتی برای نو کردن ذهن‌ها و پربار کردن تجربه‌های بشری و گشودن راهی به آینده، اهمیتی بی‌بدیل دارد. با گرامی داشت یاد و خاطره‌ی تمام فرهیختگان حوزه‌ی تعلیم و تربیت، دستاوردهای این جشنواره را مرور می‌کنیم.



می‌نماید. نبود کتاب‌های برگزیده در حوزه‌ی کتاب‌های آموزشی دین، اقتصاد، زمین‌شناسی، عمران، حسابداری و بازرگانی، بهداشت و کودک‌یاری، مدیریت خانواده و مواد نیز تلاش مضاعف پدیدآورندگان و ناشران را می‌طلبد.

ضمن سپاس از تلاش تمام پدیدآورندگان و ناشران کتاب‌های آموزشی، بر این نکته تأکید می‌شود که برای ورود به جهان دانایی محور، باید عزم و اراده‌ی شایسته داشت تا بتوان فردای بهتری را برای فرزندان خود رقم زد.

در این جا لازم می‌دانم از اعضای محترم هیأت داوران، به‌ویژه داوران نوجوان و همکاران خودم در دبیرخانه‌ی جشنواره، تقدیر و تشکر کنم.
و آخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین

همراهی ۳۲۲ ناشر و ثبت ۲۱۲۷ کتاب در دبیرخانه‌ی جشنواره، نویدبخش فردای بهتر این جشنواره است. تنوع کتاب در حوزه‌های گوناگون نظری، فنی و حرفه‌ای، رشد ۱۸/۹ درصدی کتاب‌های مناسب نسبت به دوره‌ی قبل، غلبه‌ی کتاب‌های تألیفی بر ترجمه‌ای، انتخاب رویکرد خلاق، مستندبودن و اعتبار علمی کتاب‌ها، انتخاب زبان معیار، استفاده از تصویرها و جدول‌های جذاب، تقویت تفکر نقاد، پرهیز از برخوردهای تجاری، استقبال شایسته‌ی ناشران بخش فنی و حرفه‌ای در تولید کتاب‌های جدید و ورود به عرصه‌های تازه در این زمینه، از نکات قابل تأمل درباره‌ی کتاب‌های رسیده به دبیرخانه‌ی جشنواره بودند. کمبود کتاب در حوزه‌های آموزشی اقتصاد، زمین‌شناسی، فلسفه و منطق، تربیت بدنی، روان‌شناسی، مواد، عمران و مدیریت خانواده، همچنان نگران‌کننده

